ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2020                                                                                                                       № 15
Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения          «Деревня Большие Савки»                         на 2020-2029гг.»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                      ст. 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Большие Савки» администрация сельского поселения «Деревня Большие Савки» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.»
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Деревня Большие Савки»                           на очередной финансовый год.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.» мероприятия  и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке                   с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Деревня Большие Савки».

4.  Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования                            и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
Глава администрации                                                                         А.И. Калпинский
Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Деревня Большие Савки»

от 04.03.2020г. №15
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Большие Савки»

	2. Цели муниципальной программы
	- Обеспечение условий для отдыха и физического развития детей и молодежи на территориях, прилегающих к жилым домам, укрепление здоровья детей, профилактика детской заболеваемости, организация досуга детей и молодежи;

- создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения сельского поселения «Деревня Большие Савки»;

- создание в сельском поселении «Деревня Большие Савки» доступной среды жизнедеятельности и  условий для эффективной реабилитации и интеграции  инвалидов в общество.

	3. Задачи муниципальной программы
	- Приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов недвижимости и дальнейшее их содержание;

- улучшение состояния здоровья сельского населения, в том числе на основе повышения роли физкультуры и спорта.

- повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей;
- создание всех видов приспособлений для свободного   передвижения маломобильных групп граждан.

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	-  % граждан сельских населенных пунктов  привлечённых к занятиям физической культурой               и спортом,
- % граждан сельских населенных участвующих                в  досуговой деятельности,  в различных формах творчества;

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029  гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 15425 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- Улучшение жилищных условий сельских жителей;

- привлечение к занятиям физической культурой и спортом сельских жителей, прежде всего, молодежи, путем расширения сети плоскостных спортивных сооружений;

- улучшение условий для отдыха и физического развития детей и молодежи на территориях, прилегающих к жилым домам;

- увеличение численности населения различных возрастных и социальных категорий активно участвующих в культурно-массовых мероприятиях;
- совершенствование системы реабилитации маломобильных групп граждан и повышение эффективности реабилитационных услуг

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

 Муниципальное образование «Сельское поселение «Деревня Большие Савки» включает в себя 6 населенных пунктов: д. Большие Савки, д. Малые Савки,                            д. Кузнецы, д. Барсуки, п. Засецкий, п. Шубартовка.

Социально - инженерная инфраструктура.

Низкий уровень обеспеченности территории сельского поселения объектами социально - инженерной инфраструктуры является одним из основных факторов, обуславливающих непривлекательность сельской местности и рост миграционных настроений, особенно среди молодежи. Решение данной проблемы является приоритетным. При этом в основе решения поставленной задачи повышения качества жизни в сельской местности необходимо предусматривать использование комплексного подхода к развитию территории муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Большие Савки» с учетом обеспеченности необходимым комплексом объектов социальной и инженерной инфраструктуры и перспективного плана развития поселения.

Развитие физической культуры

и массового спорта среди населения.

Важное место в развитии общества занимают вопросы, связанные с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в разных сферах (в учебе, на производстве, в быту, в общении), способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач.
Физическая культура и спорт - это развитие физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, организация общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения.

По состоянию на 01.01.2020 года спортом на территории сельского поселения регулярно занимается не более 30 % от численности населения поселения.
В настоящее время спорт является мощным средством общения для миллионов юношей и девушек во всем мире, одним из главных средств молодежной политики. Спорт и олимпийское движение являются важной частью нового социально-экономического и политического направления деятельности государства.
Данное направление программы разработано в целях дальнейшей реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта. При этом, эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, позволит укрепить здоровье, осуществлять профилактику заболеваний, формировать потребность                      в регулярных занятиях физической культурой и спортом.
В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе: недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой; несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития массового спорта; отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.

Обеспечения комфортных условий для отдыха, физического развития и травмобезопасности детей.

Создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей сельского поселения «Деревня Большие Савки» является одной из основных задач местного самоуправления.
Наличие достаточного количества современных детских игровых и спортивных площадок во дворах жилых домов является, безусловно, необходимым условием для жизни. Необходимым условием безопасного пребывания детей на детских игровых площадках является соответствие площадок гигиеническим требованиям. Правильно спланированные и организованные детские игровые площадки позволяют создать условия для гармоничного развития детей, предотвращают неблагоприятное воздействие на их организм вредных факторов, сопровождающих игровую деятельность и занятия физической культурой с использованием спортивного и игрового оборудования.

Детские игровые площадки должны включать зону с оборудованием для подвижных игр, зону с гимнастическим оборудованием и спортивными снарядами, скамеек, озеленением. Большое разнообразие движений, выполняемых на детских площадках, позволяет развивать и совершенствовать такие важные физические качества детей, как быстрота, ловкость, сила, гибкость, выносливость.

Для обеспечения комфортных условий для отдыха, физического развития и травмобезопасности детей, укрепления здоровья детей, приобщения детей к здоровому образу жизни, организации досуга детей необходима установка новых современных детских игровых площадок на платной основе с привлечением для этого целевых  бюджетных средств сельского поселения «Деревня Большие Савки».

Развитие культуры на территории сельского поселения «Деревня Большие Савки»

Данное направление программы обеспечит право населения на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями, приобщит их к культурным ценностям, нравственным, эстетическим идеалам, национальной самобытности народов, проживающих на территории поселения
В настоящее время на территории поселения функционируют учреждения досугового типа: 2 СДК, 2 библиотеки. Необходимо привлекать к творчеству широкие массы, разновозрастные группы населения для реализации их творческих возможностей, организации содержательного досуга.

Условия для эффективной реабилитации маломобильных групп граждан.

Доступность для и инвалидов различных структур общества и окружающей среды является одной из важнейших предпосылок условий обеспечения их прав                      и свобод.

Государственная социальная политика в отношении инвалидов в Российской Федерации строится в соответствии с международными документами, к которым относятся Конвенция о профессиональной реабилитации и занятости инвалидов, декларация о правах инвалидов и Всемирная программа действий в отношении инвалидов.

Несмотря на принимаемые меры, инвалиды по-прежнему остаются одной                   из незащищенных категорий населения. Отсутствие необходимых помещений                   для организации процесса реабилитации в районе, недостаточная укомплектованность их реабилитационным оборудованием, отсутствие квалифицированных кадров не позволяют обеспечить предоставление реабилитационных услуг инвалидам на качественном уровне, особенно в отдаленных населенных пунктах.

Особого внимания требуют инвалиды, лишенные возможности самостоятельно передвигаться вследствие неприспособленности инфраструктуры. Отсутствие пандусов, поручней, подъемников при входе и внутри многих объектов социальной инфраструктуры создает непреодолимую преграду не только для инвалидов, но и для граждан, относящихся к маломобильным категориям: с временным нарушением здоровья, беременных женщин, людей пожилого возраста, что составляет почти половину населения поселения.

Постановление Губернатора Калужской области от 22.09.2009 № 294                           «Об обустройстве пандусами административных зданий и объектов социальной инфраструктуры» предусматривает ряд мер, обусловливающих обеспечение необходимой работы по паспортизации объектов и формированию карт доступности в социальных объектах.
2. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
2.1. Цели, задачи муниципальной программы.

Целью Программы является:
       - обеспечение условий для отдыха и физического развития детей и молодежи                  на территориях, прилегающих к жилым домам, укрепление здоровья детей, профилактика детской заболеваемости, организация досуга детей и молодежи;

       - создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения сельского поселения «Деревня Большие Савки»;

       - создание в сельском поселении «Деревня Большие Савки» доступной среды жизнедеятельности и  условий для эффективной реабилитации и интеграции  инвалидов в общество.
Задачи Программы:

       - приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов недвижимости и дальнейшее их содержание;

       - улучшение состояния здоровья сельского населения, в том числе на основе повышения роли физкультуры и спорта;
      - повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей;

- создание всех видов приспособлений для свободного передвижения маломобильных групп граждан.
2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение жилищных условий сельских жителей;

- привлечение к занятиям физической культурой и спортом сельских жителей, прежде всего, детей, молодежи, путем расширения сети плоскостных спортивных сооружений и детских игровых площадок;

- увеличение численности населения различных возрастных и социальных категорий активно участвующих в культурно-массовых мероприятиях;

- усиление защиты прав и законных интересов инвалидов;

- уважение личного достоинства, недопущение дискриминации инвалидов                   по признакам категории, причины и степени инвалидности, признаком возраста, пола, национальности, религиозным и политическим убеждениям;

- обеспечение доступности в приоритетные сферы жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.
2. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2020-2029гг.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Устойчивое развитие территории

 сельского поселения «Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»
ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ»
	№
	Наименование показателей
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	1478
	1526
	1545
	1515
	1545
	1536
	1570
	1575
	1575
	1560

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения
	1478
	1526
	1545
	1515
	1545
	1536
	1570
	1575
	1575
	1560

	 - иные источники

	в том числе

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Устойчивое развитие территории

 сельского поселения «Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реали-зации
	Сумма расходов тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Основное мероприятие «Создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения»:
	2020-2029
	15325
	1468
	1516
	1535
	1505
	1535
	1526
	1560
	1565
	1565
	1550

	1.1
	Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

	1020
	70
	100
	100
	70
	100
	110
	120
	120
	120
	110

	1.2
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организацией культуры.

	14305
	1398
	1416
	1435
	1435
	1435
	1416
	1440
	1445
	1445
	1440

	2.
	Основное мероприятие «Создание в сельском поселении доступной для инвалидов среды жизнедеятельности и условий для эффективной реабилитации инвалидов в обществе»:

	100
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2.1
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

	100
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	ИТОГО

	15425
	1478
	1526
	1545
	1515
	1545
	1536
	1570
	1575
	1575
	1560

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Устойчивое развитие территории

 сельского поселения «Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»

ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                      «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ»
	Наименование индикатора
	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028
	2029

	- % граждан  сельских населенных пунктов привлечённых к занятиям физической культурой и спортом;
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	% граждан  сельских населенных пунктов участвующих в  досуговой деятельности,  в различных формах творчества.
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

 администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

“Деревня Большие Савки”

Кировского района   Калужской  области